
 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

  2108( لسنة 2رقم )  قانون

 بتأسيس شركة أبوظبي التنموية القابضة 

 شركة مساهمة عامة
 

  



 

2 
 

  2108( لسنة 2رقم )  قانون

 بتأسيس شركة أبوظبي التنموية القابضة 

 شركة مساهمة عامة

 

  ، حاكم أبوظبي.آل نهيان  زايدخليفة بن نحن 

 

  بإعادة تنظيم الجهاز الحكووي   1974( لسنة 1القانون رقم )بعد الاطلاع على

 ف  إيارة أبوظب  وتعديلاتة.

 ( لسوونة 2وعلووى القووانون رقووم )فوو  نووؤن اليجلووش الاستنووار  الوووطن   1971

 وتعديلاته.

 ( لسنة 1وعلى القانون رقم )ة أبوظب .بنؤن النظام اليال  لحكوي 2117 

 ( لسووونة 2وعلوووى القوووانون الاتحووواد  رقوووم )بنوووؤن النوووركاا التجاريوووة  2115

 وتعديلاته.

 .وبناءً على يا عُرض على اليجلش التنفيذ ، ويوافقة اليجلش عليه 

 : أصدرنا القانون الآت 

  



 

3 
 

 تعاريف

 (0مادة )

اليبينوة ف  تطبيق أحكام هذا القانون ، تكون للكليواا والعبواراا التاليوة اليعوان  

 قرين كل ينها ، يالم يدل سياق النص على خلاف ذلك :

 : الإياراا العربية اليتحدة. الدولة

 : إيارة أبوظب . الإمارة

 : حكوية أبوظب . الحكومة

 : اليجلش التنفيذ  للإيارة. المجلس التنفيذي

: الدوائر والهيئاا واليإسساا العاية والأجهزة واليراكز واليجالش  الجهات الحكومية

 والصناديق وأية جهة أخرى تتبع الحكوية.

: النركاا الييلوكة بالكايل بنكل يبانر أو غير يبانر ين قبل  الشركات الحكومية

 الحكوية.

 : نركة أبوظب  التنيوية القابضة )نركة يساهية عاية ( الشركة

 : يجلش إدارة النركة. ارةمجلس الإد

: النركاا الت  يصدر بتحديدها قرار ين اليجلش التنفيذ  باعتبارها  الشركات التنموية

نركاا تنيوية لأغراض هذا القانون ، وييكن أن ينيل القرار أ  ين الأنخاص الاعتبارية 

 العاية.

 



 

4 
 

 تأسيس الشركة

 (2مادة )

"نووركة أبوووظب  التنيويووة  تإسووش بيوجووك أحكووام هووذا القووانون نووركة تسوويى .1

القابضووة " نووركة يسوواهية عايووة ، تكووون لهووا النخصووية الاعتباريووة اليسووتقلة 

وتتيتع بالاستقلال اليال  والإدار  والأهلية القانونيوة الكايلوة لييارسوة ننواطها 

 وتحقيق أغراضها.

 يجوز بقرار ين يجلش الإدارة استخدام لفظ أو إسم يختصر للنركة. .2

 النركة وفقاً للإجراءاا الت  يحددها نظايها الأساس .يجوز تغيير اسم  .3

 

  



 

5 
 

 نقل ملكية الأسهم 

 (3مادة )

 دون اليساش بؤ  ين التزاياا النركاا التنيوية تجاه الغير،تنقل إلى النركة:

يلكيووة كافووة النووركاا التنيويووة الييلوكووة بالكايوول يوون قبوول الحكويووة أو أ  يوون  .1

 الجهاا والنركاا الحكويية.

حكوية وأ  ين الجهواا والنوركاا الحكوييوة ، يون أسوهم أو حصوص يلكية ال .2

ف  أ  ين النركاا التنيوية غير الييلوكة بالكايل ين قبل الحكوية أو أ  ين 

 الجهاا والنركاا الحكويية.

جييع حقووق الحكويوة والجهواا والنوركاا الحكوييوة فو  القوروض اليينوحوة  .3

 ينها لأ  ين النركاا التنيوية.

 

 مقر الشركة

 (4مادة )

يقر النركة الرئيس  يدينوة أبووظب  ، وليجلوش الإدارة أن يننوا لهوا يكاتوك أو 

 فروع أو توكيلاا داخل الدولة وخارجها.

 



 

6 
 

 أهداف الشركة

 (5مادة )

تهدف النركة إلى الارتقاء بالنركاا التنيويوة وذلوك يون خولال توجيوه ويتابعوة 

الأنظيوة الأساسوية لتلوك النوركاا هذه النركاا والإنراف عليها بيا لا يتعوارض يوع 

أو الاتفاقيوواا اليبريووة يووع يسوواهيين حخوورين لتحديوود أفضوول الييارسوواا لتيكينهووا يوون 

 تحقيق التييز ف  يستوى الأداء والإنتاجية والكفاءة والجودة ف  الخدياا الت  تقديها.

 

 أغراض الشركة 

 (6مادة )

ييارسة كافة الأغوراض تقوم النركة ين خلال يجلش الإدارة أو ين يفوضه ، ب

 الواردة ف  نظايها الأساس  ، ولها على وجه الخصوص الآت :

توجيووه يجووالش الإداراا والإداراا العليووا والسياسوواا العايووة والإسووتراتيجياا  .1

التنووغيلية والإقتصووادية والتجاريووة والياليووة لهووذه النووركاا ويراجعووة وإقوورار 

وحساباتها الختايية ، بيوا يحقوق  يناريعها ويصادر تيويلها ويوازناتها السنوية

 أغراضها.

تيلووك وبنوواء وتيويوول وتنووغيل وإدارة وصوويانة والإنووراف علووى وإعووادة تؤهيوول  .2

والتنووازل عوون والإسووتحواذ علووى وتوسووعة ورهوون وإسووتئجار وتووؤجير وتؤسوويش 



 

7 
 

واليسووواهية والإسوووتييار فووو  جييوووع الينووواريع والإسوووتيياراا التووو  تتفوووق يوووع 

ال  والتنووغيل  للنووركاا التنيوية.تؤسوويش النووركاا أهدافها.يراقبووة الأداء اليوو

 بيفردها أو بالإنتراك يع حخرين لتحقيق أهدافها.

 يراقبة الأداء اليال  والتنغيل  للنركاا التنيوية. .3

 تؤسيش النركاا بيفردها أو بالإنتراك يع حخرين لتحقيق أهدافها. .4

ص فو  يجوالاا تحديد الفرص الإستييارية للنراكة بوين القطواعين العوام والخوا .5

 عيل النركاا التنيوية والعيل على تفعيلها.

تطوير ونراء وتيلوك وتسوجيل وتورخيص وإسوتئجار وتوؤجير الأيووال الينقولوة  .6

وغير الينقولة والحقوق اليتعلقة باليلكية الفكرية والعلاياا والأسياء التجاريوة 

 وبوووراءاا الإختوووراع وجييوووع الحقووووق والتصووواييم اليتعلقوووة بؤعيوووال النوووركة

والنركاا التنيوية الييلوكة لها بالكايل، وبيع أو التنازل عن أ  ينهوا بعووض 

 يحدده يجلش الإدارة.

أية اختصاصاا أو تصرفاا يقتضيها حسن قيام النركة بؤعيالهوا سوواء داخول  .7

 الدولة أو خارجها.

  



 

8 
 

 رأس مال الشركة 

 (7مادة )

خيسيائة يليوون ( 51101110111رأش يال النركة اليصرح به بيبلغ ) ددحُ  .1

 درهم والقيية الإسيية للسهم )درهم واحد(.

(يائة يليون درهم يقسم إلى 11101110111دد رأش اليال اليصدر بيبلغ )حُ  .2

( يائة يليون سهم ، وجييعها أسوهم إسويية يدفوعوة بالكايول 11101110111)

 ين الحكوية وييلوكة لها.

يووة أو عينيووة أو يجوووز زيووادة رأش يووال النووركة يوون خوولال تقووديم حصووص نقد .3

تحويل أ  ين يساهياا الحكوية ف  أ  ين النوركاا التنيويوة إلوى أسوهم فو  

 النركة ، وذلك وفق التنريعاا السارية.

لايجوز تخفيض أو إعادة هيكلة رأش يال النوركة أو نقول أو بيوع أو تحويول أو  .4

رهون أ  يوون أسووهيها أو التنوازل عنهووا إلا بعوود الحصوول علووى يوافقووة اليجلووش 

 نفيذ .الت

  



 

9 
 

 مدة الشركة 

 (8مادة )

يوودة النووركة تسووع وتسووعون سوونة ييلاديووة تبوودأ يوون توواري  تسووجيلها فوو  السووجل 

 التجار  ، وتجدد تلقائياً ليدة ييايلة وفقاً لأحكام النظام الأساس  للنركة.

 

 مجلس الإدارة

 (9مادة )

يهم يتولى إدارة النركة يجلش إدارة يتكون ين خيسة أعضاء على الأقل بين ف .1

 الرئيش ، ويصدر بتعيينهم قرار ين رئيش اليجلش التنفيذ .

يدة عضوية يجلش الإدارة يلاث سنواا تجودد تلقائيواً ليودد ييايلوة يوالم يصودر  .2

 قرار ين رئيش اليجلش التنفيذ  بإعادة تنكيله.

يبين النظام الأساس  للنركة إجوراءاا إنعقواد يجلوش الإدارة وكيفيوة التصوويا  .3

 على قراراته.

يجلووش الإدارة تنووكيل لجووان تابعووة لووه يوون بووين أعضووائه ويوون الغيوور وتحديوود ل .4

 صلاحياا اللجان واختصاصاتها.

  



 

11 
 

 اختصاصات وصلاحيات مجلس الإدارة 

 (01مادة )

يجلش الإدارة هو السلطة العليوا فو  النوركة والنوركاا التنيويوة الييلوكوة لهوا  .1

والنووركاا التنيويووة بالكايوول ويتووولى اختصاصوواا الجيعيووة العيوييووة للنووركة 

 الييلوكة لها بالكايل.

ليجلش الإدارة كافة الصلاحياا اليحددة بالنظوام الأساسو  للنوركة ويكوون هوو  .2

السلطة اليختصة بوضع السياسة العايوة للنوركة والنوركاا التنيويوة الييلوكوة 

لهوووا بالكايووول ويتابعوووة تنفيوووذها لتحقيوووق أغراضوووها ، ولوووه أن ييوووارش جييوووع 

 زية لذلك ، ويتولى بصفة خاصة يا يؤت :الإختصاصاا اللا

  ورفعه إلوى اليجلوش التنفيوذ  للإعتيواد  النظام الأساس  للنركةاقتراح

 خلال يلاية أنهر ين تاري  صدور هذا القانون.

  وضع اللوائح اليالية والإداريوة والتنوغيلية والونظم الخاصوة بوإجراءاا

ييلوكوووة لهوووا اليناقصووواا واليزايوووداا للنوووركة والنوووركاا التنيويوووة ال

 راضها.يا ييكنها ين تحقيق أغبالكايل ب

  إعادة هيكلة رأش يال أ  ين النركاا التنيوية الييلوكوة لهوا بالكايول

ونقول وتحويول والتصوورف والتنوازل عون أ  يوون أصوولها ويوجوداتهووا 

والتزاياتهوووا وعقودهوووا وينووواريعها واسوووتيياراتها للنوووركة أو أ  يووون 

 نركاتها التابعة.

 نركاا التنيوية الييلوكة لهوا بالكايول فو  نوركة واحودة ديج أ  ين ال

 وحل وتصفية أ  ينها ، بعد يوافقة اليجلش التنفيذ .



 

11 
 

  طوورح أ  يوون الأسووهم اليكونووة لوورأش يووال أ  يوون النووركاا التنيويووة

الييلوكة لها بالكايل ف  اكتتاك عام أو عرض خاص وإدراج أ  ينها 

 جلش التنفيذ .ف  أ  ين الأسواق اليالية بعد يوافقة الي

  ن فو  النوركاا التنيويوة الييلوكوة لهوا بالكايول إلوى أ  ين العوايلينقل

 النركة أو أ  ين النركاا التابعة لها.

  اعتيووواد يوازنوووة النوووركة والنوووركاا التنيويوووة الييلوكوووة لهوووا بالكايووول

 وحساباتها الختايية وبياناتها اليالية عن كل سنة يالية.

 عيوييووة للنووركاا غيوور الييلوكووة لهووا تيييوول النووركة فوو  الجيعيوواا ال

 بالكايل.

  يبانوورة جييووع الصوولاحياا اليتاحووة للنووركة أو للحكويووة أو للجهوواا

والنركاا الحكويية وفقاً لتنريعاتها أو عقودهوا التؤسيسوية أو أنظيتهوا 

 الأساسية.

  الإقتراض ين البنوك واليصوارف وجهواا التيويول الأخورى وإصودار

الدولوووة وخارجهوووا لتيويووول ينووواريع سووونداا الووودين والصوووكوك داخووول 

وإسوووتيياراا وننووواطاا النوووركة والنوووركاا التنيويوووة، وذلوووك وفوووق 

 التنريعاا السارية.

  يوونح قووروض يسوواهم لأ  يوون النووركاا التنيويووة بيووا لا يتعووارض يووع

 الينار إليه. 2117( لسنة 1القانون رقم )

  تحديووود وتحصووويل أتعووواك إدارة يووون النوووركاا التنيويوووة لقووواء خووودياا

نراف الت  تقووم بهوا النوركة وذلوك وفقواً لإتفاقيواا تبريهوا النوركة الإ

 يع تلك النركاا .



 

12 
 

  وضووع الوونظم الخاصووة بووإجراءاا تعاقوود النووركة أو النووركاا التنيويووة

الييلوكووة لهووا بالكايوول يووع الأنووخاص الطبيعيووين والإعتبوواريين لبيووع أو 

 نراء البضائع والخدياا.

  الخاصوة بالعوايليين واليسوتخديين فو  وضع الأنظية واللوائح الداخلية

النووووركة والنووووركاا التنيويووووة الييلوكووووة لهووووا بالكايوووول وذلووووك وفووووق 

 التنريعاا السارية.

  تعيوووين رئووويش تنفيوووذ  أو يووودير عوووام للنوووركة وتحديووود اختصاصووواته

 وصلاحياته ويكافآته.

  أ  يهوووام أو اختصاصوووواا تعهوووود إلووووى يجلووووش الإدارة يوووون اليجلووووش

 التنفيذ .

تفويض بعض ين صلاحياته اليحددة ف  هذا القانون لرئيسه أو  ليجلش الإدارة .3

 أ  ين كبار يوظف  النركة أو يوظف  الإداراا العليا ف  النركاا التنيوية.

 

  



 

13 
 

 للشركة والشركات التنمويةالنظام الأساسي 

 (00مادة )

يكون للنركة نظام أساس  يتم قيوده بالسوجل التجوار  لودى السولطة اليختصوة ،  .1

 اعتياده ين اليجلش التنفيذ .وذلك بعد 

تعيل كل ين النركاا التنيوية وفقاً لأنظيتها الأساسية الت  تصدرها جيعياتهوا  .2

 العيويية.

 إدارة الشركات التنموية

 (02مادة )

على الرغم ييا ورد ف  أ  تنريع حخر ، يتولى إدارة كل ين النركاا التنيوية 

أو لجنووة إدارة أو يوودير عووام أو رئوويش  التو  تنقوول يلكيتهووا بالكايوول إلووى النووركة يجلووش

تنفيوووذ  يوووتم تعييووونهم بقووورار يووون يجلوووش الإدارة ، ويحووودد النظوووام الأساسووو  لكووول يووون 

نتخوواك يجلووش ين أو إالنووركاا التنيويووة غيوور الييلوكووة للنووركة بالكايوول طريقووة تعيوو

إدارتهووا علووى أن يكووون للنووركة تعيووين يوون يييلهووا فوو  يجلووش إدارة كوول يوون النووركاا 

فو  رأش يوال النوركة التنيويوة اليعنيوة  ة على نحو يتناسك يوع يلكيوة النوركة التنيوي

 بيا لا يتعارض يع الأنظية الأساسية لتلك النركاا.

 



 

14 
 

 التقارير الدورية

 (03مادة )

 

 تلتزم النركاا التنيوية بالآت :

تزويد النركة عند الطلك بؤية يعلويواا ياليوة أو تنوغيلية أو إداريوة أو خاصوة  .1

 لك النركاا.بحوكية ت

رفع ييزانياتها العيويية وحساباتها الختايية إلى النوركة خولال سوتين يويواً يون  .2

 إنتهاء السنة اليالية للنركة التنيوية اليعنية.

 مدقق الحسابات

 (04مادة )

يكون للنركة يدقق حسواباا أو أكيور يون اليودققين اليعتيودين لتودقيق الحسواباا 

بتعيينه قرار ين يجلوش الإدارة يحودد فيوه يودة التعيوين والبياناا اليالية للنركة يصدر 

 وأتعابه السنوية.

  



 

15 
 

 السنة المالية 

 (05مادة )

تهو  فو  حخور ديسويبر يون كول عوام ، تبدأ السنة اليالية للنركة ف  أول يناير وتن

ستيناء السنة اليالية الأولى فتبدأ ين تاري  قيود النوركة فو  السوجل التجوار  وتنتهو  بإ

 يبر ين العام التال .ف  حخر ديس

 

 الموارد المالية للشركة 

 (06مادة )

 تتكون اليوارد اليالية للنركة ين الآت :

 الإعتياداا السنوية أو الطارئة الت  يتم تخصيصها لها ين قبل الحكوية. .1

الاعتيوواداا الياليووة التوو  قوود تخصصووها الحكويووة للنووركاا التنيويووة بنوواء علووى  .2

 طلك النركة.

 استيياراا أيوالها.عوائد  .3

 الدخل العائد ين الخدياا الت  تقديها والأننطة الت  تيارسها. .4

 أية يواد أخرى يقرها يجلش الإدارة. .5

  



 

16 
 

 إلغاء الأحكام المخالفة

 (07مادة )

يُلغى ين تنريعاا تؤسيش النركاا التنيوية الييلوكة للنركة بالكايل أ  نص  .1

 يتعارض يع أحكام هذا القانون.

 ص أو حكم يُخالف أو يتعارض يع أحكام هذا القانون.يُلغى أ  ن .2

 

 تاريخ النفاذ

 (08مادة )

 يُنفذ هذا القانون ين تاري  صدوره ، ويُننر ف  الجريدة الرسيية.

 

 خليفة بن زايد آل نهيان

 حاكم أبوظبي

 صدر عنا ف  أبوظب 

 م2118-فبراير-21بتاري  :

 هـ1439-ةجيادى الآخر-4اليوافق :

 

 


